
  

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' 

E PERS 
 

Registro Generale n.  780 del  20-12-2024 
 
Ufficio: 1 SETTORE CIG:  
 
 

Oggetto: Liquidazione somme ai sensi della determinazione n. 710 del 20.11.2024           
Accertamento somme ai sensi della determinazione n. 565 del 04.11.2024 -  
Compensazione 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  venti del mese di dicembre il Responsabile del Settore 

Lo Bartolo Salvatore 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.222 del 20-12-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

Premesso che con determinazione del Responsabile del 1° Settore n. 134 del 24.02.2023 sono state 
adeguate le indennità del Sindaco, del Vice Sindaco, degli Assessori e del Presidente del Consiglio 
Comunale secondo le percentuali previste dal decreto del Ministro dell’Interno 4 aprile 2000 n. 119, 
così come stabilito dal citato comma 585 della legge di bilancio 2022; 
 
Preso atto che con nota prot. n. 5310 del 12.04.2024 il Segretario Generale dopo un’attenta disamina 
della materia, ha fornito un parere legale sulla vicenda, giungendo alla seguente conclusione che 
nessun automatismo è previsto in Sicilia in ordine all’adeguamento delle indennità di carica di 
Sindaco, Assessori e Presidente del C.C., tale scelta è assolutamente discrezionale e demandata alla 
competenza rispettivamente della Giunta e del Consiglio; 
 
Dare atto che, alla luce di quanto disposto dal Segretario Generale, si è proceduto all’annullamento in 
autotutela, della D.D. n. 134/2023, in quanto adottata sulla scorta della errata interpretazione di legge, 
giusta  determinazione n. 710 del 20.11.2024 ; 
 
Richiamata, altresì la determinazione n. 656 del 4.11.2024, con la quale si procedeva a recuperare la 
complessiva somma di €. 4.800,00 nei confronti del Sindaco, per le motivazione specificate nella 
stessa determinazione; 
 
Dato atto che, in ordine alla determinazione n. 710 del 20-11-2024 occorre procedere alla 
liquidazione della somma così come segue: 
 
Sindaco Francesca Draià: €. 1.923,36 
Vice Sindaco Gianluca Arena: €. 961,34 
Assessore Lorenzo Scarlata: €. 865,48 
 
Dato atto che in ordine alla determinazione n. 656 del 4-11-2024 occorre procedere all’accertamento 
in entrata della somma di €. 4.800,00. 
 
Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
   

     VISTO il D.M. 119 del 04/04/2000; 
     VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
     VISTO l’O.R.EE.LL. in vigore; 
     VISTO lo Statuto Comunale; 

 
Per tutto quanto precede 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di liquidare ai sensi della determinazione n. 710 del 20-11-2024 con imputazione al Cap. 25 – 
Missione 01 – programma 01 – Titolo 01 – Macroaggregati  03-02-01-001  del bilancio in corso di 
formazione,  le seguenti somme: 
 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.222 del 20-12-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

Sindaco Francesca Draià: €. 1.923,36 
Vice Sindaco Gianluca Arena: €. 961,34 
Assessore Lorenzo Scarlata: €. 865,48 

2.Di liquidare, altresì, la somma di €. 318,77 relativa all' IRAP  al Cap. 101 - Missione 1-     
programma 1 - Titolo 1 Macroaggregati 03-02-01-001  del bilancio in corso di formazione. 

3.Di dare atto che, sulla base di quanto sopra, le spettanze del Sindaco ammontanti ad €. 1.923,36, al 
netto delle trattenute, saranno compensate con la somma di €. 4.800,00, di cui la stessa è debitrice. 

4. Di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 
regolarità contabile. 

5. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio del Comune, sul sito 
web ufficiale del Comune – sezione Amministrazione trasparente. 

 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  CINZIA GIUSEPPA GIARRIZZO 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to Dott. Salvatore Lo Bartolo 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  23-12-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. Furnari Caterina Antonella 

 
 


